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ÖNSÖZ 
 
 

Diasporaya  ilişkin  yapılan  akademik  çalışmaların  önemli  bir 

kısmının,  göç  kavramıyla birlikte  ele  alındığında,  1990’lı yıl‐

lardan sonra yapıldığı görülmektedir. İnterdisipliner özelliğiy‐

le  ön plana  çıkan  kavram,  son  yılların  revaçta  konularından 

birisi  olup,  akademik  çalışmalardaki  önemi  de  gün  geçtikçe 

artmaktadır.  Bunun  temel  sebebi,  kavramın  Yahudilerle  öz‐

deşleşmiş klasik ve dar tanımlamasının küreselleşme süreciyle 

birlikte modern ve geniş bir  tanımlamaya evrilmiş olmasıdır. 

Gelinen noktada her toplumun, zaman içerisinde bir diaspora 

gücüne  dönüşme  potansiyeline  sahip  olduğu  gerçeği  ortaya 

çıkmıştır. Artık, uluslararası ilişkiler sistemi içerisinde diaspo‐

ralar, etkili birer aktör haline gelmiştir ve devletlerin yumuşak 

güç unsurları arasına girmeyi başarmışlardır. 

Dünya  üzerinde  çok  sayıda  diaspora  yapılanması  bu‐

lunmaktadır. Bu bağlamda Ermeni diasporası da etkili diaspo‐

ra  yapılanmaları  arasında  kabul  görmektedir.  Diaspora  bu 

gücü dünyanın dört  bir  tarafına  yayılmış ve  iyi  örgütlenmiş 

Ermenilerden  almaktadır. New York’ta halı  satan bir dükka‐

nın Ermeni sahibi, Buenos Aires’te Ermenice yayın yapan bir 

gazetenin  Ermeni  yazarı,  Paris’te  yöresel  Ermeni  yemekleri 

yapan  bir  restoranın  Ermeni  aşçısı, Moskova’da  demir  çelik 

fabrikasında çalışan Ermeni bir işçi, Beyrut’ta ekmeğini deniz‐

den kazanan Ermeni bir balıkçı... Aslında ülkeleri, yaşamları 

ve elde ettiği gelirleri  farklı olsa da Ermenistan dışında yaşa‐

yan milyonlarca Ermeni’nin hikayesi benzerlikler göstermek‐

tedir. Birbirlerinden yüzlerce, hatta binlerce kilometre uzakta 

yaşayan bu insanlar, ortak etnisite, din, dil, tarih, hafıza, öteki 

ve kültür gibi değerlerde birleşmekte ve bu değerler üzerin‐
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den örgütlenmektedir. Örgütlenme aşaması diaspora yapıları‐

nın olmazsa olmazıdır. Bu yapılar aracılığıyla güçlü bir siyasi 

baskı  ortamı  oluşturulmaktadır.  1915  olaylarının  soykırım 

olarak  tanınması  ve  tanıtılması,  Dağlık  Karabağ’ın  Ermeni 

yurdu olduğunun her ortamda vurgulanması, faaliyet gösteri‐

len  tüm ülkelerde Ermenistan  lehine  lobicilik  çalışmaları ya‐

pılması  ve  Türkiye  – Azerbaycan  aleyhine  hareket  edilmesi 

diasporanın  temel amaçları, hatta varlık  sebepleri haline gel‐

miştir.  

Uluslararası İlişkileri, güvenlik politikalarını ve Kafkasya 

siyasetini yakından  takip edenler; “24 Nisan’da ABD Başkanı 

acaba  soykırım  tabirini kullanacak mı?”,  “Hangi devlet  1915 

olaylarını  soykırım  olarak  tanıdığını  açıklayacak?”,  “Dağlık 

Karabağ’ın “bağımsızlığını” hangi devletler tanıyacak?”, “Ka‐

rabağ savaşı dolayısıyla Türkiye veya Azerbaycan’a savunma 

sanayisi alanında Kanada gibi bazı devletler malzeme satışını 

neden durdurdu?” gibi  sorulara  cevap aramaktadır. Konular 

ve ülkeler değişse de bu sorulara verilecek cevapların içerisin‐

de diasporanın  lobicilik faaliyetleri olduğu gözden kaçırılma‐

malıdır.  

İşte  bu  çalışma,  her  ortamda  Türkiye  ve  Azerbaycan 

aleyhine hareket  eden Ermeni diasporasının yakından  tanın‐

ması,  imkan  ve  kabiliyetlerinin  ortaya  konulması  açısından 

literatüre  katkı  sağlayacağı  düşüncesiyle  kaleme  alınmıştır. 

Keyifli okumalar diliyorum. 

 

  Dr. Duhan Kalkan  
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KISALTMALAR 
 

 

AAA   : Amerika Ermeni Asamblesi 

ABD  : Amerika Birleşik Devletleri 

AFSI  : Americans for A Safe Israel 

AGİT  : Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı 

AIPAC   : American Israel Public Affairs Committee 

AJC  : American Jewish Committee 

ANCA  : Amerika Ermeni Milli Komitesi 

ARF  : Ermeni Devrimci Federasyonu 

AYF  : Ermenistan Gençlik Federasyonu 

AZM  : American Zionist Movement 

BDT  : Bağımsız Devletler Topluluğu 

BM  : Birleşmiş Milletler 

CCAF  : Fransa Ermeni Örgütleri Koordinasyon Konseyi 

CJV  : Coalition for Jewish Values 

IMF  : Uluslararası Para Fonu 

IOM  : Uluslararası Göç Örgütü 

JNF  : Jewish National Fund 

KEİ  : Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilatı 

MOIA  : Ministry of Overseas Indian Affairs 

NRI  : Non Resident Indian 

PIO  : Person of Indian Origin 

RF  : Rusya Federasyonu 

TDK  : Türk Dil Kurumu 

UAR  : Rusya Ermenileri Birliği 

WJC  : World Jewish Congress 
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GİRİŞ 
 

 

Soğuk Savaş döneminin iki kutuplu dünya düzeni, 1991 yılın‐

da  Sovyetler  Birliği’nin  dağılmasıyla  yerini  küreselleşmenin 

etkili olduğu yeni bir döneme bırakmış, klasik güvenlik anla‐

yışı ile “devleti” tüm sistemin merkezine koyan bakış açısı da 

değişmeye  başlamıştır.  Bu  yeni  dönemde;  terörizm,  enerji, 

çevre, iklim, kutuplar, uzay ve siber güvenlik anlayışı ön pla‐

na  çıkmıştır.  Bununla  birlikte  teknolojik  gelişmelere  paralel 

olarak  yayılan  küreselleşmenin  etkisiyle,  devlet  dışı  aktörler 

de küresel sistem içinde etkili bir konuma gelmiştir. Bu aktör‐

lerden biri de diaspora yapılanmalarıdır. 

Beşerî  ve  sosyal  bilimlerde  disiplinlerarası  bir  çalışma 

alanı haline dönüşen diaspora  kavramının herkes  tarafından 

kabul gören bir  tanımı halihazırda yapılamamaktadır. Bunun 

en  temel  sebebi, kavramın  süreç  içerisinde dünyada yaşanan 

gelişmelere paralel olarak değişimler göstermesi, hatta çeşitle‐

nerek  yeni  anlamlar  kazanmasıdır.  Bu  süreç,  insanevladının 

avcı‐toplayıcı  olarak  adlandırıldığı  ilk  dönemlere  kadar  git‐

mekte, hayvanların evcilleştirilmesi,  tekerleğin ve yelkenlinin 

icat  edilmesiyle  daha  uzun  mesafelere  seyahat  edildiği  dö‐

nemlere uzanmaktadır. Koloni kültürünün oluşması, savaşla‐

rın  yaygınlaşması  ve  ticari  ilişkilerin  yayılmasıyla  da  klasik 

diaspora  anlayışının  temelleri  atılmış,  Yahudi  toplumunun 

dünyaya dağılması bu  sürecin mihenk  taşı olarak kabul gör‐

müştür. Küreselleşme süreciyle ise kavramın salt Yahudi top‐

lumuyla açıklanan  tanımlaması değişmeye başlamış, modern 

bir yorumlama ortaya çıkmıştır. Günümüzde diaspora kavra‐

mı;  göç,  asimilasyon/entegrasyon,  ayrımcılık,  küreselleşme, 

ulusaşırıcılık,  etnisite,  tarihsel  travma,  ev  sahibi  devlet  ve 
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menşe ülke, ortak hafıza, kimlik ve  lobicilik gibi kavramlarla 

birlikte anılmaktadır. 

Dünya  üzerinde  çok  sayıda  diaspora  yapılanması  bu‐

lunmaktadır. Ancak sayı veya etki bakımından ele alındığında 

Hint, Meksika,  Rus,  Çin  ve  Yahudi  gibi  diasporaların  daha 

etkili olduğu görülmektedir. Bu noktada Ermeni diasporasına 

da ayrı bir yer vermekte fayda bulunmaktadır. Ermeni diaspo‐

rası,  asırlar önce  ticari  faaliyetlerle gerçekleştirilen göçler  so‐

nucu ortaya çıkmaya başlamış, I. Dünya Savaşı yılları ve son‐

rasında  yaşanan  gelişmeler  ile  klasik  diaspora  yaklaşımının 

önemli  örneklerinden  biri  olmuştur. Diğer  taraftan Ermenis‐

tan’ın  bağımsız  bir  aktör  olarak  uluslararası  sistemde  yerini 

alması  akabinde  de  modern  diaspora  anlayışına  uygun  bir 

gelişim  yaşanmıştır. Günümüzde  dünya  genelinde  8‐10 mil‐

yon  civarında  Ermeni’nin  yaşadığı  tahmin  edilmekte  olup, 

bunun 3 milyona yakını Ermenistan’da bulunmaktadır. Rusya, 

ABD, Fransa, Gürcistan, Ukrayna,  İran, Türkiye, Lübnan, Ar‐

jantin,  Suriye,  Uruguay,  Kanada,  Özbekistan,  İspanya,  Al‐

manya,  Türkmenistan,  Kazakistan,  İngiltere,  Brezilya  başta 

olmak  üzere  dünyanın  pek  çok  ülkesinde  Ermeni  nüfustan 

bahsetmek mümkündür.  

Ermeniler yaşadıkları bu ülkelerde örgütlenerek diaspora 

yapılanmaları kurmuş, bu yapılar üzerinden de  faaliyet gös‐

terdikleri ülkelerde Ermenistan lehine, Türkiye ve Azerbaycan 

aleyhine lobicilik çalışmalarına başlamışlardır. Bununla birlik‐

te çalışmalarına 1915 yılındaki zorunlu  tehcirin soykırım ola‐

rak tanınması ve tanıtılması, Dağlık Karabağ Cumhuriyeti’nin 

“bağımsızlığının”  kabul  edilmesi,  Ermenistan’a  yönelik  Tür‐

kiye  ve Azerbaycan’ın  uyguladığı  ambargoların  kaldırılması 

gibi  konularda  hız  vermişlerdir.  Diğer  taraftan  diaspora  ile 

Ermenistan hükümeti arasındaki  ilişkiler de konunun önemli 

bir  kısmını  oluşturmaktadır.  Ermenistan’ın  bağımsızlığı  son‐

rasında  ilişkiler  bazı  dönemlerde  çatışan  çıkarlar  üzerinden 
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gerilmiş,  bazı  dönemlerde  uyum  içinde  devam  etmiş,  bazı 

dönemlerde ise mesafeli bir şekilde sürdürülmüştür. 

Çalışmanın amacı, diaspora ve  ilişkili kavramlar üzerin‐

den Ermeni diasporasının yakından tanınması, imkan ve kabi‐

liyetlerinin  ortaya  konulmasıdır.  Bu  doğrultuda  temel  araş‐

tırma sorusu diaspora yapılanmasının hedeflerinin ve çalışma‐

larının neler olduğu, Ermeni devletiyle  ilişkilerinin hangi dü‐

zeyde sürdürüldüğüdür. Kitabın  temel argümanı  ise, diaspo‐

ranın,  1915’de  yaşanan  olayları  soykırım  olarak  tanınması, 

Ermenistan  lehine  lobi  faaliyetleri  yapılması  hususlarında 

etkili olduğunun ortaya konulmasıdır. Bu bağlamda sözkonu‐

su çalışma dört ana başlık altında kaleme alınmıştır.  

Birinci bölümde, diaspora kavramı, kavramın tarihsel ge‐

lişimi, yapılan sınıflandırmalar ve  teorik  tartışmalar üzerinde 

durulacaktır.  Bu  bağlamda  kavrama  yönelik,  düşünürlerin, 

üniversitelerin, akademik çalışma ve sözlüklerin, ansiklopedi‐

lerin, küresel ölçekli kurumların yapmış olduğu tanımlara yer 

verilecek, ayrıca dünya üzerindeki çok sayıda diaspora yapı‐

lanması sınıflandırmalara ayrılacaktır. Bununla birlikte klasik 

ve modern diaspora  teorileri kapsamında konunun kuramsal 

boyutu tartışılacaktır. İkinci bölümde, diaspora ile ilişkili kav‐

ramlar genel hatlarıyla açıklanmaya çalışılacaktır. Bu kapsam‐

da  göç,  asimilasyon/entegrasyon,  ayrımcılık,  küreselleşme, 

ulusaşırıcılık,  etnisite,  tarihsel  travma,  ev  sahibi  devlet  ve 

menşe  ülke,  ortak  hafıza,  kimlik  ve  lobicilik  gibi  kavramlar 

ayrı ayrı ele alınacaktır.  

Üçüncü  bölümde,  öncelikle  dünya  diasporalarıyla  ilgili 

genel bilgilere yer verilecektir. Bununla birlikte dünyanın en 

önemli diasporaları arasında kabul gören Hint, Meksika, Rus, 

Çin ve Yahudi diasporaları gelişim süreçleriyle birlikte anlatı‐

lacaktır.  

Dördüncü bölümde; Ermeni diasporası ana başlığı altın‐

da  ilk  olarak  Ermeni  diasporasının  karakteristik  özellikleri 

diasporayla  ilişkili  kavramlar  üzerinden  tartışılacaktır.  Aka‐
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binde  Ermeni  diasporasının  tarihsel  oluşumu  anlatılacaktır. 

Ermenilerin  yaşadığı  ülkelere  göre dağılımı  ile ABD, Rusya, 

Fransa,  İran, Suriye, Lübnan, Arjantin ve Uruguay gibi ülke‐

lerdeki Ermenilerin diaspora oluşumları da bu bağlamda açık‐

lanacaktır.  Ayrıca  Ermenistan  hükümetleri  ve  diaspora  ara‐

sındaki  ilişkiler  de  bu  başlığın  tartışma  konusudur.  Sonuç 

bölümündeyse konunun özeti yapılacak ve değerlendirmelere 

yer verilecektir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


